
 

CZ.1.07/2.3.00/20.0148 NANOLABSYS  

Mezinárodní spolupráce v oblasti „in vivo“ zobrazovacích technik 

http://web2.mendelu.cz/af_239_nanotech/nanolabsys/ 

 

 

Laboratoř Metalomiky a Nanotechnologií 

 

 

Informační technologie v laboratoři fotometrických metod 

 

 

Anotace 

 

V dnešní době jsou informační technologie nezbytnou součástí každé laboratoře. Ani 

laboratoř fotometrických metod není výjimkou a data, která jsou v této laboratoři získána je 

potřeba patřičně ukládat. Nejen k tomu slouží laboratorní informační systém. Další jeho velmi 

důležitou funkcí je sledování vytíženosti jednotlivých přístrojů, metrologie, evidence 

materiálu a další. Předmětem tohoto workoshopu „Informační technologie v laboratoři 

fotometrických metod“ je tedy seznámení s tímto systémem, program workshopu je 

následující: 

- Přihlášení pracovníka do informačního systému 
- Praktická ukázka práce s moduly informačního systému 
- Propojení laboratorního informačního systému a webových stránek 
- Vkládání dat a informací do laboratorního informačního systému 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CZ.1.07/2.3.00/20.0148 NANOLABSYS  

Mezinárodní spolupráce v oblasti „in vivo“ zobrazovacích technik 

http://web2.mendelu.cz/af_239_nanotech/nanolabsys/ 

 

 

Teorie 

LABORATORNÍ INFORMAČNÍ SYSTÉM  

Laboratorní informační systém je složen ze tří základních součástí: 

- Software laboratorního informačního systému 

- Hardware (počítače, přístroje, síťové a komunikační vedení) 

- Obsluha 

Teprve soubor těchto tří součástí zabezpečuje sběr, přenos, zpracování a uchování dat za 

účelem tvorby prezentace informací. Pokud by tedy jedna z těchto částí chyběla, nedá se 

mluvit o informačním systému.  

Informační systém, o kterém je v tomto workshopu řeč se jmenuje LADYS. Jde o informační 

systém, který je přesně šitý na míru pro práci v laboratoři, obsahuje i další součásti, ale o těch 

bude řeč až v dalších praktických cvičeních.  

 

 

 

Obr. 1: Laboratorní informační systém LADYS. 

  



 

CZ.1.07/2.3.00/20.0148 NANOLABSYS  

Mezinárodní spolupráce v oblasti „in vivo“ zobrazovacích technik 

http://web2.mendelu.cz/af_239_nanotech/nanolabsys/ 

 

 

Pomůcky 

 

 PC s laboratorním informačním systémem LADYS 

 Čtečka čárových kódů 

 Karta zaměstnance 

 

Pracovní postup 

 

PŘIHLÁŠENÍ PRACOVÍKA  DO INFORMAČNÍHO SYSTÉMU  

Přihlášení je možné provést dvěma způsoby. První je pomocí čtečky čárových kódů: 

- Zpustíme laboratorní informační systém LADYS (double-click na zástupce, kterí je implicitně 

umístěn na ploše) 

- Čtečkou čárových kódu sejmeme čárový kód na zaměstnanecké kartě 

- Po této operaci vyskočí informační okno o přihlášení do systému či o nenalezení pracovníka 

Druhý způsob je pomocí uživatelského jména a hesla: 

- Zpustíme laboratorní informační systém LADYS (double-click na zástupce, kterí je implicitně 

umístěn na ploše) 

- V záložce nastavení klikneme na „Přihlásit pracovníka“ 

- Zadáme uživatelské jméno a heslo 

- Po této operaci vyskočí informační okno o přihlášení do systému či o nenalezení pracovníka 

PRAKTICKÁ UKÁZKA PRÁCE S MODU INFORMAČNÍHO SYSTÉMU  

Pokud je pracovník přihlášen ke svému profilu v laboratorním informačním systému LADYS, 

může začít pracovat s jednotlivými moduly tohoto systému. Prvním modulem, který se 

představíme je přihlašování k jednotlivým měřícím a jiným přístrojům v laboratoři. K přístroji 

se můžeme opět přihlásit dvojím způsobem. První způsob je pomocí čtečky čárových kódů: 

- Pomocí čtečky čárových kódů načteme čárový kód z přístroje, se kterým chceme pracovat 

- Informační okénko nám sdělí, zda jsme se úspěšně přihlásili nebo ne 

Druhý způsob je bez čtečky čárových kódů: 

- V hlavním panelu laboratorního informačního systému klikneme na tlačítko Přihlášení-Odhlášení 

- V následujím okně klikneme na seznam přístrojů u daného PC 

 

 

 



 

CZ.1.07/2.3.00/20.0148 NANOLABSYS  

Mezinárodní spolupráce v oblasti „in vivo“ zobrazovacích technik 

http://web2.mendelu.cz/af_239_nanotech/nanolabsys/ 

 

 

 

Obr. 1: Laboratorní informační systém LADYS – přihlášení k měřicímu přístroji. 

- z tabulky přístrojů vybereme námi požadovaný a klikneme na „Vložit texty“ 
- nyní již pouze klikneme na zelené tlačítko přihlásit 

 

PROPOJENÍ LABORATORNÍHO INFORMAČNÍHO SYSTÉMU A WEBOVÝCH STRÁNEK 

Laboratorní informační systém LADYS je pomocí databázového serveru propojen 

s webovými stránkami laboratoře. Tyto stránky si ze serveru berou informace ohledně 

jednotlivých pracovníků a projektů. Jelikož běžný uživatel nemůže to těchto dat zasahovat, 

nemůže se tuto skutečnost ani sám ověřit. 

 

 

 

 

 

 



 

CZ.1.07/2.3.00/20.0148 NANOLABSYS  

Mezinárodní spolupráce v oblasti „in vivo“ zobrazovacích technik 

http://web2.mendelu.cz/af_239_nanotech/nanolabsys/ 

 

 

 

Obr. 1: Webové stránky laboratoře Metalomiky a nanotechnologií 

 

VKLÁDÁNÍ DAT DO LABORATORNÍHO INFORMAČNÍHO SYSTÉMU 

Data do laboratorního informačního systému LADYS vkládáme prakticky neustále, aniž 

bychom si to museli nutně uvědomovat. Už při přihlášení nebo odhlášení pracovníka či 

přihlášením se k nějaké činnosti jako je měření, ukládáme do informačního systému data. 

Tyto data se zaznamenávají automaticky a uživatel systému to nemůže nijak ovlivnit. Co 

ovšem ovlivnit může, je ukládání dat jako je objednávka či odběr chemikálie.  

 

Obr. 1: Laboratorní informační systém LADYS – objednávkový modul. 



 

CZ.1.07/2.3.00/20.0148 NANOLABSYS  

Mezinárodní spolupráce v oblasti „in vivo“ zobrazovacích technik 

http://web2.mendelu.cz/af_239_nanotech/nanolabsys/ 

 

 

Doporučená literatura 

 
[1] Nápověda laboratorního informačního systému LADYS 

 


